
1/4

DELIBERAZIONE N. 36/48 DEL 30.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118

/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Piano Sviluppo e

Coesione (PSC) – Sezione speciale 1 – FSC 2014/2020 – Delibera CIPESS n. 49

/2021. Iscrizioni in entrata e in spesa. Centro Regionale di Programmazione.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

109984 del 2022:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. e, in

particolare, l'articolo 48, relativo al Fondo di riserva di cassa, e l'articolo 51 che disciplina le

variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del

bilancio gestionale;

- vista la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, concernente “Legge di stabilità 2022”;

- vista la legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, concernente “Bilancio di previsione 2022-2024”;

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)”;

- vista la Delib.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022, concernente “Aggiornamento deliberazione

della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e dello

Sviluppo Sostenibile - CIPESS n. 15 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo sviluppo e coesione -

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Sardegna” (pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 198 del 19.8.2021);



DELIBERAZIONE N. 36/48

DEL 30.11.2022

2/4

- vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e dello

Sviluppo Sostenibile - CIPESS n. 49 del 27 luglio 2021, relativa a "Fondo sviluppo e coesione

2014-2020 - Assegnazione risorse per interventi connessi all'emergenza Covid-19 e

finanziamento per il recupero aree a verde nell'ambito del contratto istituzionale di sviluppo

per l'area di Taranto” (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie

Generale n. 257 del 27.10.2021);

- vista la Delib.G.R. n. 16/10 del 5 maggio 2021, concernente "Presa d'atto della stipula

dell'Accordo con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del

decreto legge n. 34/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova

programmazione FSC”;

- vista la Delib.G.R. n. 40/1 del 14 ottobre 2021, concernente "Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (FSC) - Recepimento delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 15/2021. Presa d'atto

dell'approvazione da parte del CIPESS del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione

Autonoma della Sardegna. Nomina Autorità responsabile e prime indicazioni attuative e

organizzative del PSC";

- vista la Delib.G.R. n. 16/5 del 6 maggio 2022, concernente "Presa d'atto della delibera

CIPESS 49 del 27 luglio 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 257 del 27 ottobre 2021 e

della delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 72

del 26 marzo 2022, concernenti assegnazione di risorse FSC a integrazione della

programmazione 2014/2020 e per anticipazione della quota ordinaria 2021/2027";

- vista la Delib.G.R. n. 19/2 del 21 giugno 2022, concernente "Presa d'atto della delibera

CIPESS 49 del 27 luglio 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 257 del 27 ottobre 2021 e

della delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 72

del 26 marzo 2022, concernenti assegnazione di risorse FSC a integrazione della

programmazione 2014/2020 e per anticipazione della quota ordinaria 2021/2027.

Approvazione definitiva";

- vista la nota n. 18947 del 14 ottobre 2022 della Direzione generale della Presidenza con la

quale, con riferimento al Piano Sviluppo e Coesione (PSC) e, in particolare, alla delibera

CIPESS n. 49 del 27 luglio 2021, si chiede l'istituzione dei relativi capitoli di entrata e di spesa



DELIBERAZIONE N. 36/48

DEL 30.11.2022

3/4

vincolati in capo al Centro Regionale di Programmazione - C.d.R. 00.03.60.00 e la contestuale

iscrizione di quota parte delle relative assegnazioni pari alla somma complessiva di euro

50.000.000 nell'esercizio 2022 del Bilancio regionale 2022-2024;

- considerato, inoltre, che l'AdG FSC PSC, con la succitata nota n. 18947 del 14 ottobre 2022,

riferisce che:

1. con la delibera CIPESS n. 15/2021, recepita con la Delib.G.R. n. 40/1 del 14 ottobre 2021, è

stato approvato il Piano Sviluppo e Coesione della Regione Sardegna, e che tale Piano risulta

articolato in due sezioni: una sezione ordinaria nella quale sono confluiti gli interventi

programmati nei cicli di programmazione FSC 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 e una

sezione speciale, a sua volta suddivisa in due sezioni (Sezione speciale 1 e Sezione speciale

2), nella quale sono confluite le risorse per complessivi euro 330,5 milioni relative alla

riprogrammazione sopra descritta;

2. con la delibera CIPESS n. 49/2021 è stata disposta l'assegnazione, a favore della Regione

Sardegna, per complessivi euro 94.541.000, a valere sulle risorse aggiuntive del FSC relative

alla programmazione 2014-2020 e che tali risorse sono confluite nella sezione speciale 1 del

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Sardegna per interventi connessi all'emergenza

Covid-19, il cui dettaglio è riportato nell'allegato alla stessa delibera;

3. con la Delib.G.R. n. 26/30 del 11 agosto 2022 è stata proposta la riprogrammazione della

dotazione di euro 50.000.000, assegnata dalla delibera CIPESS n. 49/2021 al Centro

Regionale di Programmazione, rimodulazione successivamente approvata dal Comitato di

Sorveglianza mediante procedura di consultazione scritta avviata con la nota prot. n. 15086

del 12.8.2022 e la cui conclusione è stata attestata con la nota prot. n. 15756 del 7.9.2022;

- considerato che l'AdG FSC PSC riferisce, infine, che il Centro Regionale di Programmazione,

con la nota n. 7634 del 6 ottobre 2022, in riscontro alla richiesta della Direzione generale della

Presidenza - Autorità Responsabile del PSC Sardegna, prot. n. 11754 del 28.6.2022 e prot. n.

13348 del 15.7.2022, ha provveduto a inviare la proposta di istituzione dei capitoli di entrata e

spesa e di iscrizione delle risorse ad essa assegnate dalla delibera CIPESS n. 49/2021, per

un importo complessivo pari ad euro 50.000.000, per gli interventi connessi all'emergenza

Covid-19, attinenti agli strumenti finanziari attivati per favorire l'accesso al credito delle

imprese;



DELIBERAZIONE N. 36/48

DEL 30.11.2022

4/4

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari, la quale ha

proceduto, tramite successive interlocuzioni per le vie brevi con Direzioni e Servizi interessati,

al completamento dell'acquisizione degli ulteriori elementi necessari ai fini delle suddette

iscrizioni;

- preso atto delle nuove istituzioni dei capitoli di entrata e di spesa, con nuovi vincoli AS VPSC.

21, VPSC.21.F1, VPSC.21.F2, di cui al relativo Allegato;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

finanziario gestionale 2022/2024 secondo quanto sopra esposto.

La Giunta regionale, vista la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e applicabile, e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


